
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 5

ATTO N. DD 2227 Torino, 16/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  5  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  ALLA  POLISPORTIVA  "GIORDANA
LOMBARDI" A.S.D. PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE
DELLE  MINIOLIMPIADI  PER  LE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  I  GRADO
DELLA CIRCOSCRIZIONE 5 - ANNO 2024. INDIZIONE E AFFIDAMENTO -
IMPEGNO SPESA DI EURO 3.950,00= IVA 22% COMPRESA ANNO 2024. CIG:
B11E239346. .

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Vista l'esigenza di dare contininuità all'esperienza ormai consolidata delle "MINIOLIMPIADI" che
vede  un  grande  interesse  e  partecipazione  da  parte  degli  studenti  e  dei  docenti  delle  scuole
secondarie di I grado della Circoscrizione 5 è quindi necessario provvedere all'acquisto del servizio
in oggetto.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio di
rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Visto il comunicato del Presidente dell' Anac del 10 di gennaio u.s che consente sino al 30.09. p.v
alle S.A di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore a
5.000,00 euro prendendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP; acquisito il CIG nel rispetto di tali
indicazioni, si è provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.
Ricorrendone  i  presupposti  di  urgenza,  economicità,  efficacia,  tempestività  e  considerata  la
specificità  del  servizio  richiesto,  si  è  avviata  apposita  indagine  di  mercato  richiedendo  un
preventivo agli  operatori  economici specializzati  nella tipologia di servizio oggetto del presente
provvedimento.  In  data  27  febbraio  2024,  ns.  prot.  n.  667,  è  stato  pubblicato  sul  sito  della
Circoscrizione  un  avviso  esplorativo  di  indagine  di  mercato  con  richiesta  di  preventivi  per  il

Pag 1 di 5



servizio di organizzazione e gestione delle Miniolimpiadi per le scuole secondarie di I grado della
Circoscrizione 5 - anno 2024. Il periodo di realizzazione del servizio è stato indicato dal 14 aprile
2024 al 31 maggio 2023 e comunque a partire non prima della data di esecutività del presente
provvedimento.
Entro la data di scadenza della presentazione dei preventivi, fissata per il giorno 20 marzo 2024
sono pervenuti due preventivi da parte dell'A.S.D. Gruppo Sportivo Dilettantistico "Valanga" - Via
Campiglia, 33 - 10147 TORINO - C.F./P.IVA: 06271680016 (ns. prot. 1040 del 20/03/2024) e da
parte  dell'A.S.D.  "Giordana  Lombardi"  -  Via  Scialoja  8  bis/a  -  10148  TORINO -  C.F./P.IVA:
07074780011 (ns prot. n. 1027 del 19 marzo 2024, corretto poi con integrazione ns. prot. 1188 del
04 aprile 2024).
Ritenuto  maggiormente  congruo  e  conveniente,  in  relazione  alla  prestazione  di  cui  trattasi,  il
preventivo presentato da parte  dell'A.S.D.  "Giordana Lombardi"  -  Via Scialoja  8 bis/a  -  10148
TORINO  -  C.F./P.IVA:  07074780011  (ns  prot.  n.  1027  del  19  marzo  2024,  corretto  poi  con
integrazione ns. prot. 1188 del 04 aprile 2024)(All. 1 e 2), con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.

Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.

Il pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di organizzazione e gestione delle Miniolimpiadi per le
scuole secondarie di I grado della Circoscrizione 5 - anno 2024 alla A.S.D. "Giordana Lombardi",
con sede legale in Via Scialoja 8 bis/a - 10148 TORINO, Cod. Fiscale e P. IVA 07074780011 per
una spesa di Euro 3.237,70= oltre IVA 22% pari ad Euro 712,30= per un importo complessivo di
Euro 3.950,00=.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.

I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto. 

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza.

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2. di richiamare le motivazioni espresse in premessa a formare parte integrante e sostanziale del
dispositivo;

3. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00=, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs,
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il principio
di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si è provveduto, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico VIE come da dichiarazione allegata (All 3) e non comporta
oneri di utenza;

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  del  servizio  di  organizzazione  e  gestione  delle
Miniolimpiadi per le scuole secondarie di I grado della Circoscrizione 5 - anno 2024, indicato in
premessa, che decorrerà indicativamente dal 14 aprile 2024 fino al 31 maggio 2024, e comunque
a partire non prima della data di esecutività del presente provvedimento, alla A.S.D. "Giordana
Lombardi", con sede legale in Via Scialoja 8 bis/a - 10148 TORINO, (Cod. Soggetto 14247)
Cod. Fiscale e P. IVA 07074780011 per una spesa di Euro 3.237,70= oltre IVA 22% pari ad Euro
712,30= per un importo complessivo di Euro 3.950,00=, relativo all'anno 2024, imputando la
stessa come da dettaglio economico finanziario;

6. di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della A.S.D. "Giordana Lombardi", con sede legale in Via Scialoja 8
bis/a - 10148 TORINO, Cod. Fiscale e P. IVA 07074780011 per una spesa di Euro 3.237,70=
oltre IVA 22% pari ad Euro 712,30= per un importo complessivo di Euro 3.950,00= (Cod. Sogg.
14247); 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Circoscrizione 5,

Pag 3 di 5



Dott. Umberto MAGNONI;
8. di  dare  atto  che  gli  oneri  derivanti  da  interferenze  prodotte  nell’esecuzione  del  servizio  in

oggetto sono stati valutati pari a zero;
9. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di

Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;

10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non
si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

11.di prendere atto del comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 con cui si consente
alle Stazioni Appaltanti di operare fino al 30/09/2024 al di fuori dalle piattaforme digitali per
tutti gli affidamenti d'importo inferiore a € 5.000, acquisendo i relativi CIG direttamente sulla
PCP;

12.di  dare atto dell'avvenuta acquisizione del  CIG nel rispetto delle indicazioni di  cui al  punto
precedente;

13.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

14.di  riservare  a  successiva  determinazione  del  Dirigente  di  Servizio  Circoscrizionale  la
liquidazione del su citato impegno di spesa;

15.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

17.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

18.di  dare  atto  che  ad  avvenuta  esecutività  della  presente  determinazione  dirigenziale  e  in
conformità a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, si
procederà alla stipulazione del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.

Dettaglio economico-finanziario

Si stabilisce di impegnare la spesa di € 3.950,00 come da seguente tabella:

Importo
Anno

bilancio
Cap e

art

Respo
nsabil

e
Settor

e

scad
enza
obbli
gazio

ne

Mis Prg Tit Mac

3.950,00 2024
461000
01001

Umbe
rto

Magn
oni

31/12
/2024

04 06 1 03

Descrizione
capitolo e articolo

Circoscrizioni Comunali – Prestazioni di Servizi –
Attività educative scolastiche ed estive

Conto  Finanziario
n.

Descrizione Conto Finanziario

Pag 4 di 5



U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 5 di 5



Sede : Via Scialoja 8bis/A – Torino                    Tel 011 220 22 98 – P.IVA 07074780011

Al Presidente della Circoscrizione 5

Via Stradella 186

Torino

PROPOSTA DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE

MINIOLIMPIADI 2024
PER LE SCUOLE SECONDARIE DI 1^ GRADO DELLA CIRCOSCRIZIONE 5

Il sottoscritto FUSARO GIUSEPPE_________________________________________________

consapevole delle sanzioni penali nonché della conseguente decadenza dal beneficio nel caso di dichiarazioni
non veritiere e falsità negli atti, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000,

DICHIARA

AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445 DEL 28/12/2000

di essere nato __________________________________il ______

di essere residente in _______________ ____________________

C.F. ____________________________________________________

di essere Presidente/Rappresentante dell’Associazione a.s.d. GIORDANA LOMBARDI________
con sede in Torino_______________ Via Scialoja 8 bis/a_______________________________

Codice fiscale/ Partita IVA 07074780011_____________________________________________

Recapiti telefonici  ___011/220.22.98_ __________________________________

Di autorizzare eventuali comunicazioni all’indirizzo di posta elettronica e-mail: 

giordana lombardi@libero.it_______________________________________________________

DICHIARA INOLTRE CHE

il soggetto richiedente: a.s.d. GIORDANA LOMBARDI 

- si è costituito in data 15/01/1996 con scrittura privata registrata all’Agenzia delle Entrate

-

 è iscritto nel Registro Comunale delle Associazioni dal  15/01/1996

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
64

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
27

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
01

2A
/0

64
.fr

a,
 0

64
.a

rm
, 1

1.
vf

, 7
6.

nd



Sede : Via Scialoja 8bis/A – Torino                    Tel 011 220 22 98 – P.IVA 07074780011

Scheda Progetto

TITOLO DEL PROGETTO Miniolimpiadi 2024

SINTETICA
DESCRIZIONE DI OBIETTIVI

E CONTENUTI

La manifestazione giunta alla 20^ edizione (17 delle quali organizzate dalla
nostra Associazione Sportiva), come più volte ribadito, è nata dall’idea di un
funzionario della nostra Circoscrizione per consentire ai ragazzi di provare e
praticare  una  sana  attività  motoria  aggiungendo  oltre  alle  solite  attività  di
squadra anche sport individuali come l’atletica. 

Il nostro obbiettivo è la promozione e la diffusione della cultura sportiva quale
strumento  utile  per  socializzare,  aumentare  le  proprie  capacità  motorie  e
contribuire  alla  prevenzione dei  disagi  derivanti  dalla  sedentarietà infantile,
attraverso la  percezione e  la  conoscenza del  proprio  corpo e l’incremento
delle  capacità  motorie  promuovendo uno  sviluppo  intellettivo,  emotivo  e
sociale sereno ed equilibrato dei ragazzi

SOGGETTI DESTINATARI L’attività è rivolta a tutte le scuole medie della circoscrizione 5 –  L’attività  è
gratuita per i partecipanti

TEMPI inizio manifestazioni: dalle ore 9,00 – alle ore 13,00

LUOGO

Nuoto: Via Sospello, piscina Rarinantes
Basket e Pallavolo: Via Massari, impianto sportivo Massari
Campo di Atletica: (giardini Rubbertex) adiacente sede Giordana Lombardi – 
via Scialoja 8 bis/a

MATERIALE

Per i  partecipanti  è prevista una premiazione così  articolata:  per le scuole
partecipanti  materiale  vario  come  palloni  da  basket,  pallavolo,  corde,
cronometri,  fischietti  palla  medica  –  I  primi  3  di  ogni  specialità  di  atletica
verranno  premiati  con  medaglia  oro-argento-bronzo  -  Nuoto,  Basket  e
Pallavolo premi in Coppe e medaglie, ai non classificati  medaglia ricordo -
Ristoro per tutti i partecipanti – Giannone Sport, a tutti i partecipanti offre un
Buono del valore di € 30,00 su una spesa minima di 100.

ALTRI SOGGETTI
COINVOLTI

Ambulanza  Croce  Azzurra  per  tutta  la  durata  delle  prove  di  atletica  –  è
prevista  la  presenza  di  un  medico  per  tutte  le  manifestazioni,  le  gare  di
Atletica verranno regolate da Giudici di gara FIDAL, i  Soci a.s.d. Giordana
Lombardi sono di supporto per la logistica e il buon funzionamento.

REFERENTE A.s.d. GIORDANA LOMBARDI (giordanalombardi@libero.it)

Per informazioni: Pavanelli Giovanni - DAVIDE 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
64

, N
. P

ro
t. 

00
00

10
27

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

4.
v,

 4
0.

v,
 3

/2
01

2A
/0

64
.fr

a,
 0

64
.a

rm
, 1

1.
vf

, 7
6.

nd





CITTA' DI TORINO
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
SERVIZIO CIRCOSCRIZIONE 5

OGGETTO: Determinazione proposta n. 10894/2024
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto
economico.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 2012 05288/128.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012
prot. 13884.

Vista la circolare dell'Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 2012
prot. 16298.

Effettuate le valutazioni ritenute necessarie,

si dichiara che il provvedimento richiamato all'oggetto non rientra tra quelli indicati all'art. 2 delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 dicembre 2012
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico delle nuove
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

IL DIRIGENTE
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO

CIRCOSCRIZIONI

Dott. Umberto MAGNONI


		2024-04-16T09:32:35+0200
	UMBERTO MAGNONI




